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^  Cena pojedyńcz* 
egzempl. 82 g p .

„Gazeta Grudziądzka*4 wychodzi 3 razy tygodniowo
w 3 wydaniach: 1. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica' III. (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezpłatnemi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik4*, ,,Robotnik", „Dobca Gospodyni", „Śmiech", „Przyjaciel Młodzieży

„Gość świąteczny" i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odrtosze mcm do domu złotych 3.90.
amcą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belga 6.50 belgów, w Holandji 2-50 guldenów fiok, 

w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarji 5 fr. szw jw  Czechosłowacji 38 koron czesk...w Austrji 8 szylingów, w Darji 6.00 koron duńsk., w Szwecji 5 koron szwedz.,
vf Wolnem Mieście Gdańsku 7.50 guldenów, zagranicą

we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 doi., w innych krajach równowartość 1.50 doi. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa
tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, sierpma 1936 r.

Znowu groźba wojny nad Europą
Niewiele lat nas dzieli od chwi

li, gdy zamilkły armaty, karabiny 
maszynowe i ręczne spracowane w 
kilkoletniem krwawem zmaganiu 
się ludów świata, gdy okrwawione 
bagnety i szable pochowano do po 
cbew, a wszystka męska ludność 
powołana pod broń wróciła do 
swych domów i warsztatów pracy. 
Ale rzec trzeba, że w tym krótkim 
powojennym okresie czasu, mało 
było chwil w którychby nie wisia
ła nad światem groźba wywołania 
nowej okrutnej rzezi.

Coprawda przez szereg la t pra
cowały rozmaite konferencje roz
brojeniowe i pokojowe, mamy sta
łą instytucję powołaną do rozstrzy 
gania zatargów powstałych między 
narodami, no ale te niezliczone bon 
ferencje rozbrojeniowe w rezulta- 

L eie nie nie dały, a i autorytet Ligi 
' Narodów w czasach ostatnich bar

dzo mocno podupadł.
W obecnej chwili jesteśmy 

świadkami długotrwałej i okrutnej 
wojny domowej w Hiszpanji. Prze 
ciwko lewicowemu rządowi hisz
pańskiemu powstałemu po zwycię
stwie tak zw. frontu ludowego w 
wyborach do parlamentu (korte- 
zów) hiszpańskiego, wznieciły pow 
stanie sfery prawicowe. Toczy się 
więc dziś w Hiszpanji już od trzech 
tygodni wojna domowa, między 
wojskami wiernemi rządowi i woj
skami, które stanęły po stronie 
powstańców. Walki dotychczas to
czą się ze zmiennem szczęściem i 
trudno dziś wywnioskować która 
strona zwycięży — czy rząd lewi
cowy, czy faszystowscy powstańcy. 
Walki toczą się zażarcie i wszel- 
kiemi stojącymi do dyspozycji 
środkami, wiedzą bowiem obydwie 
strony, że zwycięstwo strony jed
nej byłoby calkowitem do korze
nia zlikwidowaniem strony prze- 

i ciwnej.
Smutne to nad wyraz zjawisko 

gdy ludzie jednej narodowości tak 
j okropnie ''mordują się, ale z tego 

smutnego faktu wynika jeszcze 
jedno i to wielkie niebezpieczeńst
wo i to już nie tylko dla Hiszpa
nów, czy sąsiadów jej, ale już 
bila całej Europy, a nav/et świa
ta, Zwycięstwo bowiem każdej ze 
stron walczących w Hiszpanji spo 
woduje wzmocnienie europejskie
go frontu państw albo faszystow- 

^  skieh, albo państw dyktatury ko
munistycznej.

Dlatego też w wynikach krwa
wych rozgrywek wewnętrznych 
Hiszpanji zainteresowane są wszy 
stkie państwa Europy, w których 
panuje jeden z tych systemów: fa
szystowski czy dyktatury komu
nizmu. Włochy i Niemcy sprzyja
ją i chcieliby widzieć zwycięstwo 

^  >w hiszpańskiej wojnie domowej

powstańców, zaś Francja i 
sowiecka pragnie zwycięstwa hisz 
pańskiego rządu lewicowego.

Najgorsze w tych pragnieniach 
obu stron jest to, że każda ze stron 
nie tylko pragnie zwycięstwa, ale 
stara się również na wszelkie spo
soby nieść pomoc walczącym stro
nom. Tak więc Włosi i Niemcy sta 
rają się pomagać powstańcom, zaś 
F jancja i Rosja sow. wojskom rzą 
dowym.

Widząc że z zawieruchy domo
wej w Hiszpanji łacno rozgorzeć 
może i wojna europejska, zapro
ponowała Francja państwom eu
ropejskim^ przyjęcie deldaracji o 
neutralności, czyli niemi eszaniu

się do spraw wewnętrznych Hisz
panji, no ale cóż kiedy wszystkie 
prawie państwa odpowiedziały sta 
wiając wymijające warunki.

Niema więc wspólnej deklara
cji o niemieszaniu się do spsaw we 
wnętrznych Hiszpanji, jest zaś coś 
innego. Oto jak to piszemy na in- 
r.em miejscu w portach i na wo
dach hiszpańskich gromadzą się 
coraz liczniej bojowe jednostki 
morskie państw, teraz jeszcze niby 
w celu obrony życia mienia i inte
resów obywateli państw obcych w 
Hiszpanji, no ale wystarczy jeden 
chociażby niewłaściwy strzał z ar
mat tych okrętów, a wojna ogólna 
gotowa.

* Tymczasem jeszcze strony ata
kują się na łamach gazet. I ataki 
• e wzmagają się w miarę zaostrza
nia się sytuacji w Hiszpanji. Kie
dy jednak sytuacja nabrzmieje 
zbyt mocno, przemówić mogą w te
dy _ armaty, pogrążając Europę i 
świat cały w nową, jakiej ludzie 
nie mogą sobie nawet wyobrazić, 
zawie,rueh ę woj enną.

Dlatego też strzały rozlegająca 
się w Hiszpanji ciążą taką groźną 
chmurą i nad narodami Europy 
i nad światem całym.

Głodkowski.

Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego, uchwa
łą z dnia 27 czerwca b. r., postanowił w szczególnie uroczysty i ma
nifestacyjny sposób uczcić rocznicę zwycięskiej walki z bolszewikami 
za pomocą obchodów „CZYNU CHŁOłPSKEGÓ44.

Tysiące poległych synów wsi, szeregi rannych i kalek z jednej 
strony, jak i rola Premjera Rządu Obrony Narodowe j Wincentego 
Witosa oraz przedstawicieli chłopów i robotników z drugiej strony, 
są to rzeczy tak wielkie i godne, że wymagają uczczenia pamięci 
tych czynów' i przypomnienia Polsce, że właśnie wtedy WARSTWA 
CHŁOPSKA BAŁA DOWÓD, ŻE UMIE BRAĆ ODPOWIEDZIAL
NOŚĆ ZA LOSY PAŃSTWA NA SWE BARKI I SPEŁNIAĆ ROLĘ 
GOSPODARZA PAŃSTWA.

Ciężka sytuacja międzynarodowa i straszliwe warunki bytowa
nia chłopskiego w Polsce, po .19 letnim ©kresie rządów sanacji, powo
dują, że W IN T ER ESIE  PAŃSTWA STRONNICTWO ŁUBOWE 
NIE MOŻE POMINĄĆ BY Z OKAZJI OBCHODÓW NIE ZAMA
NIFESTOWAĆ RÓWNIEŻ POSTULATÓW I ŻADAŃ CHŁOP
SKICH, KTÓRE NIEZWŁOCZNIE I KONSEKW ENTNIE PRZE
PROWADZONE JED Y N IE MOGĄ ZAPOBIEDZ NIEBEZPIECZ
NYM DLA PAŃSTWA WSTRZĄSOM.

Wezwanie Stronnictwa Ludowego do obchodów „CZYNU 
CHŁOPSKIEGO44 odbito się szerokiem echem po kraju. Warstwa 
chłopska zorganizowana w Stronnictwie Łudowem odpowiedziała 
mobilizacją swych sił i zapowiedzią licznych zgromadzeń i obchodów.

Różne to wywołało skutki. Robotnicy zgłosili swój akces do 
tych obchodów. Endecy zapowie dzieli na ten dzień swoje zgromadze
nia poświęcone komunizmowi i sprawie Gdańska.

Wojsko zapowiedziało że będzie obchodzić w ten dzień — świę
to żołnierza polskiego.

Sanacyjne organizacje gospodarcze ogłosiły również swoje ob
chody i będą usiłowały ściągnąć na te urzędowe uroczystości chłopów.

Nie mamv nic przeciw temu że dzień, w którym Stronnictwo 
Ludowe urządza „OBCHODY UĆYNU CHŁOPSKIEGO44 nabiera 
charakteru Święta Narodowego i staje się Dniem Żołnierza Polskiego.

Jeżeli jednak ktoś za pomocą jakichkolw iek pociągnięć chciałby 
zmienić treść i charakter naszych uroczystości, by w ten sposób zro
bić dywersję i pomniejszyć wpływ Stronnictwa Ludowego — to się 
grubo musi zawieść.

NIE DAMY SIE SPROWADZIĆ Z DROGI WYTYCZNEJ.
Obchody „CZYNU CHŁOPSKIEGO44 poświęcone są:
1) UCZCZENIU CZYNU CHŁOPSKIEGO Z ROKU 1920 i
2) OSTATECZNYM POLITYCZNYM ŻĄDANIOM CHŁO

PÓW CAŁEJ POLSKI W SIER PN IU  1936 ROKU.
Takie było założenie, takie też bedzie wykonanie. Niema siły 

w Polsce, któraby potrafiła zepeh m ź  ® drogi, którą sobie chłopi 
obrali i po której kroczą- ... ...........

[Przyjazd szefa franc- szlaki 
generalnego do Polski

iW środę dn. 12 bm. przyjeżdża 
do Warszawy szef francuskiego 
sztabu generalnego generał Game- 
lin. Pobyt jego w Polsce potrwa 
5 dni, a celem przyjazdu są niewą
tpliwie sprawy wojskowe. Trzeba 
dodać że w myśl ustroju organiza
cyjnego armji francuskiej, szef 
sztabu generalnego, na wypadek 
wojny jest wodzem naczelnym ar- 
mji,

W Jarosławiu będzie mani
festować §0-000 chłopów
Według raportów, otrzymanych 

przez Zarząd Powiatowy Stronnic
twa Ludowego w Jaro-slawiu, w 
dniu 15 sierpnia będzie manifesto
wać w Jarosławiu około 60.000 
chłopów, którzy przy maszerują ze 
wszystkich stron. Są wsie, w któ
rych zostaną tylko dyżury na kil
ka chałup dla obsługi inwentarza. 
Liczbą tą Jarosław przewyższy 
swój udział w tegorocznem święcie 
ludowem oraz w uroczystościach 
nowosieleckieh.

Starościńska propozycja
■ Starostwo w Lubartowie, na 

wniesioną prośbę tamt. zarządu 
powiatowego Stron. Ludoweog o 
urządzenie święta „Czynu chłotjo- 
skiego*4 w dn. 15 sierpnia, odmó
wiło zezwolenia, uzasadniając tern, 
że na dzień ten otrzymał już ze
zwolenie tamt. Związek Rezerwi
stów. Stronnictwo Ludowe może 
wobec tego urządzić uroczystość 
w dniu 23 sierpnia.

Choroba wojewody

HostKa « BleroacKiego
W szpitalu św. Antoniego SS. 

Elżbietanek w Warszawie przeby
wa od kilku dni na kuracji woje
woda poleski pułk. Kostek-Rier* 
nacki. Jest on chory na żołądek.
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Z wojny domowej w Hiszpanji
Wojna domowa w Hiszpanji w dal- < były zagadnienia zwia.zane z wydarzę- Włochy, jak i Niemcy graja na zwlo-

a i  « n  i«r»iiro n r> n rw i in n i-  -# n o  iT rw  tD ia  m  ! mr EJT i o  n n  m u  4 « T ł      - 2 i  — 1 f i   !»•«.        •        1_  J  4 _82.ym ciągn prowadzona jest z całym 
napięciem sił przez obydwie strony. 
Rząd jednak madrycki ma tą przewa
gę, że jest silniejszy finansowo, ma bo 
wiem w swoim rozporządzeniu skarb 
i złoto tego skarbu.

Tymczasem sytuacja wt Hiszpanji j 
pozostaje w dalszym ciągu niewyjaś
niona. Dotychczas żadna ze stron nie 
odniosła decydującego sukcesu. Wed
ług relacyj poszczególnych pism, szan 
»e zwycięstwa przychylają się jednak 
coraz wyraźniej na stronę powstań
ców. W obozie rządowym panuje cha
os, w którym coraz bardziej na po
wierzchnię występują elementy roz
kładowe.

W związku z tą sytuacją angielska 
gazetą „Morning Post44 zamieszcza sen 
saeyjne doniesienie swego nadzwy
czajnego sprawozdawcy, który zbiegł 
z Madrytu. Donosi on swemu pismu, 
iż rząd znajduje się w Walencji. Pre
zydent Azana i większość członków 
rządu przebywa na pokładzie jednego 
zę statków wojennych i pozostaje w 
stałej łączności radjowcj z Madrytem.

W” wywiadzie udzielonym, premjer 
zaznaczył, iż obecny rząd posiada dość 
sił, by zagwarantować bezpieczeństwo 
życia i mienia cudzoziemców, przeby
wających w Hiszpanji.

Gen. Franco, który od piątku bawi 
w Sewilli, objął dowództ* > nad połu
dniową armją powstańczą. Krążą po
głoski, że gen. Franco rozpoczął ofen
sywę na Madryt rezygnuje chwilowo 
z ataku na port Malagę. Kwatera głó 
wną gen. Queipo de Liano donosi, że 
narodowe wojska powstańcze rozbiły 
pod Badajoz i pod Caceres na północ 
od Badajoz wojska rządowe i milicję 
Jzerwoną. Na froncie Sierra Guadar- 
ama zanotowano ożywioną działal
ność. Wojska powstańcze zestrzeliły 
dwa samoloty rządowe. Radiostacja 
rządowa ze swej strony donosi, że w 
Sierra Guadarrama oddziały rządowe 
otrzymały posiłki i podjęły atak na 
zajęte przez powstańców przełęcz 
Leon na północ od Madrytu. Na fron
cie aragońskim żadna ze stron nie o- 
siągnęła istotnych sukcesów.

mami w Hiszpanji. Rada ministrów 
zaaprobowała powziętą w piątek przez 
radę gabinetową rezolucję w sprawie 
zachowania jaknajściślejszcj neutral
ności w wydarzeniach hiszpańskich.

KONFISKATA 
DÓBR KOŚCIELNYCH*

Dzielnicowy hiszpański rząd kata- 
loński wydał ustawę, na mocy której s cjje .̂« 
dobra kościelne i klasztorne oraz ma
jątek wszelkich instytucyj religijnych 
podlega konfiskacie. Ustawa przewi
duje również konfiskatę mienia tych 
osób, które w jakiejkolwiek formie u- 
dzielały swego poparcia wojskom po
wstańczym,

KONCENTRACJA FLOTY 
NIEMIECKIEJ.

Chociaż upłynął już tydzień od 
chwili, gdy Francja wystąpiła % ini
cjatywą zawarcia układu o neutralno
ści w stosunku do wojny domowej w 
Hiszpanji, sprawa ta nie ruszyła z 
miejsca. Wprawdzie Anglja dała od

powiedź przychylną, lecz zarówno

wysuwając w swych odpowie 
dziaeh szereg zastrzeżeń i pytań.

Równocześnie, jak stwierdzają ko
respondenci z Londynu, sytuacja na 
wodach hiszpańskich z dnia na dzień 
pogarsza się. Szczególny niepokój 
wywołuje koncentracja potężnych sił 
morskich Niemiec i Włoch.

Oprócz dwóch krążowników i pan
cerników „Deutschland“ - 1 „Admirał 

oraz znacznej liczby mniej
szych jednostek z portów niemieckich 
wypłynęły do Hiszpanji jeszcze dwa 
krążowniki i dwa kontrtorpedowee.

Równocześnie silną koncentracje 
jednostek bojowych przeprowadzają 
na wodach hiszpańskich Y/łosi.

Anglja, kierując się ostrożnością, 
wzmacnia swą flotę w Gibraltarze. 
Na wodach hiszpańskich pojawiły się 
również jednostki floty francuskiej.

W tych warunkach, jak stwierdza 
prasa angielska, jeden niewłaściwy 
strzał, — zdenerwowanie jakie
goś oficera, może wystarczyć dla wy
wołania burzy początkowo na Morzu 
Śródziemnem, a następnie w całym 
świecie.

Za dużo nieprawości

O POMOC DLA POWSTAŃCÓW.
W Paryżu odbyło się w sobotę wiel 

kie zgromadzenie zwołane przez orga
nizacje frontu ludowego w sprawie 
udzielenia pomocy rządowi hiszpań
skiemu. Przedstawiciele orgauizacyj 
komunistycznych wypowiadali się wy 
raźnie za koniecznością udzielenia rzą 
dowi madryckiemu pełnego poparcia, 
podczas gdy przedstawiciele socjali
stów podkreślali konieczność prze
strzegania warunkowej neutralności- 

W Paryżu zebrała się pod przewo
dnictwem prezydenta Francji Lcbru- 
na w pałacu Elizejskim rada mini
strów. Głównym przedmiotem obrad

Zaczynamy już szósty raz litanję 
nieprawości i nadużyć. Czytelnicy, 
którzy mieli możność śledzić ten ca
ły eiąg nadużyć i świństw — zapewno 
też myśleli, że przecież nareszcie usta
nie to zepsucie moralne, że ludzie na 
pewnych stanowiskach przestaną wre
szcie kraść. Ażeby rozwiać te myśli i 
przekonać ludzi, że rządy sanacji mo
ralnej sieją nadal zgniliznę i zepsucie, 
dajemy właśnie nową serję niektó
rych nadużyć:

— Sekwestrator gminy Rafałówka 
Nowakowski, za głosowanie na wójta- 
sanatora, obiecywał umorzyć wszyst
kie zaległe podatki.

— W magistracie będzińskim wy
kryto nadużycia. Aresztowano urzęd
nika Michalaka. Zaznaczyć należy, że 
wszystkie nadużycia wykryte w tym 
magistracie popełnione były w okre
sie rządów komisarycznych.

— ,,Kur je r Warszawski44 w sprawie 
zbierania składek na budowę pomni
ka T. Kościuszki w Warszawie pisze:

„Pomnik dla Tadeusza Kościuszki 
stanie w Warszawie ze składek całego 
społeczeństwa, ale chodzi tylko o to, 
by Komitet chociaż raz na rok ogłosił 
sprawozdanie kasowe, by społeczeńst
wo wiedziało, że te składki nie idą na 
marne, że się zbiera ziarnko do ziarn
ka, że ten fundusz rośnie.

Powinno być otworzone jakieś kon
to w banku, bo teraz nic nie wiadomo, 
czy ten Komitet jeszcze istnieje i 
gdzie są zebrane pieniądze?-4

(Ciąg dalszy),

— W Żninie w urzędzie skarbowym 
wykryto nadużycia pieniężne. Aresz
towano naczelnika wydziału egzeku
cyjnego.

— W Warszawie urzędnik zarządu

miejskiego M. Wykusz został areszto* 
wany za wzięcie 100G zł łapówki.

— 0 procesach dewizowych słyszy
my wszędzie. A na Śląsku wykryto 
nawet aferę fałszowania zezwoleń ua 
przewóz dewiz. Został aresztowany o- 
bywatel angielski A. Charles Daniel-

— W Mogilnie aresztowano urzęd
nika sądu grodzkiego Stan. Szymcza
ka za sprzeniewierzenie pieniędzy oraz 
pobierania łapówek.

We Lwowie aresztowano 4 urzędni 
ków pocztowych za nadużycia docho
dzące do 1000 zł przez sprzedaż poezr 
towych druków wycofanych z obiegu.

Fakty powyższe 4 godne zastano
wienia właśnie w chwili prawie, że w 
Polsce przełomowej. Siła ludowa staje 
na nogi. Ludzie zaczynają głośno wo
łać o zmianę stosunków, o zmianę na
stawienia urzędnika do jego funkcji 
oraz chcą i żądają usunięcia wszyst
kich ludzi, którzy kradną i tych wszy
stkich „ideowców44 — bo myśmy nie są 
ich pewni!

I  w tej chwili tak ważnej musimy 
pisać o rzeczy tak wstrętnej, jak kra
dzieży dobra publicznego, łapownieU 
wa, chociaż sedno tych spraw leży nie 
raz głębiej. Jeżeli bowiem kradną niż
si urzędnicy, to możemy to wytłuma
czyć jeszcze biedą, ale — gdy widzimy 
p. Parylewiczową, żonę prezesa sądu 
apelacyjnego w Krakowie — lub P- 
Kuszewskiego, czy dr. Twardowskie
go — to zdumiewamy się, na co ci !u« 
dzie kradli, na co oni potrzebowali ty
le pieniędzy, gdy wieś niema równo
cześnie na sól i zapałki. I chłop musi 
zupełnie jasno pomyśleć — chyba na 
rozpustę.

I  potem „sanacja moralna44 ma PT© 
tensje do popierania jej. Pretensje 
może mieć, ale chyba tylko do wyrzu
cania jej z Polski!

Ui,

Przywódcy arabscy
jjrzeciwRo zakończeniu strajku

Zebranie przywódców arab • 
skich, jakie odbyło się w sólmy 
Transjordanji Amman na zapro
szenie emira Transjordanji Abdul- 
laha, celem omówienia kwestii za
kończenia strajku, nie doprowa
dziło do żadnych pozytywnych re
zultatów.

Większość obecnych przywód
ców arabskich wypowiedziała się 
za utrzymaniem strajku, dopóki 
nie nastąpi zawieszenie emigracji

żydowskiej i nie zostanie wydany 
zakaz sprzedawania ziemi żydom 
oraz dopóki nie zostanie ustano
wiony narodowy rząd arabski.

W ciągu nocy zaszły wypadki 
ostrzeliwania kilku osiedli żydow
skich oraz miejscowości Kawkab, 
gdzie ujęty został raniony Arab z 
karabinem. Ponadto zanotowano 
szereg wypadków aresztowania 
Arabów za noszenie broni.

Chłopi duńscy rozpoczęli strafK
w obronie swoich praw

Stronnictw a polityczne Grecji
protestują przeciwko dyktaturze

Przed wyjazdem na wyspę Kor
tu kroi -recki Jerzy I I  przyjął de
legację przedstawicieli politycz
nych, która to delegacja złożyła 
stanowczy protest przeciwko wpro 
wadzeniu w Grecji dyktatury i 
rozwiązaniu parlamentu.

Następnie przywódcy stron
nictw na wspólnej naradzie po
wzięli uchwałę domagającą się 
natychmiastowego odwołania dyk
tatury i stanu wojennego, przywro 
cenią parlamentu i zwołania, rady 
koronnej. Oświadczono również, że 
■łtronnictwa polityczne gotowe są

utworzyć rząd parlamentarny. 
Przywódcy stronnictw są zdecydo
wani wystąpić czynnie przeciw dy
ktaturze, gdyby przeciągnęła się 
ona ponad miesiąc.

NOWY RZĄD GRECKI.
W Grecji utworzony został no

wy rząd na czele którego stanął 
generał Metaxas. Piastuje on rów
nież teki spraw zagranicznych, 
wojska, marynarki i lotnictwa. 
Wiecpremjer Zayitzanjos piastuje 
teki min. finansów i gospodarstwa 
narodowego.

W miejscowości Rónge w Jutlandji 
odbyło się w dniu 30 lipca olbrzymie 
zebranie chłopów duńskich, na którem 
przemawiał przywódca stronnictwa 
chłopskiego. Knud Bach. w obecności 
50.C00 uczestników. Na zebraniu u- 
chwalono rozpocząć strajk z tem, że 
w czasie od 3 do 8 sierpnia chłopi nie 
będą zupełnie dostarczać trzody chle
wnej do związkowych rzeźni. Poza- 
tem uchwalono przystąpić do organi
zacji s t r a j k u  c h ł o p s k i e g o  w 
trzech etapach. Pierwszy etap — to 
zaprzestanie dostarczania trzody chle
wnej do rzeźni, drugi — zaprzestania 
mleka, trzeci — zaprzestanie dostar
czania produktów rolnych wogóle. Te 
etapy będą stosowane zależnie od te
go, czy żądania chłopów zostaną przy
jęte. Uchwalone rezolucje, ton prze
mówień oraz panujący nastrój wywo
łały dużą polemikę w prasie duńskiej. 
Niektóre dzienniki posunęły się w 
ocenie sytuacji tak dalece, że opisu
jąc przebieg manifestacji, użyły po
równania „że nie wiele ona różniła 
się od nastrojów, panujących w Hisz- 
panji44. Inny dziennik podkreśla, że 
dłużej trwający strajk uniemożliwi

wszelki eksport do Anglji, co musi 
stanowczo wywołać bardzo duży 
wstrząs w gospodarstwie narodowem. 
Są również głosy, że tegoroczny strajk  
nie będzie mógł być złamany, jak t. 
zw. „walutowy44 w roku ubiegłym, 
gdyż nikt nie może zabronić chłopom 
nie sprzedawania swoich produktów* 
Etapy strajku mają mieć dlatego za* 
stosowanie, aby dać dowód, że strajk 
nie jest skierowany przeciwko misę 
storn.

Początek roku szkolnego
4 września

W związku z bliskim terminem 
rozpoczęcia zajęć w szkolnictwie 
średniem i powszechnem, minister 
oświaty wydal szereg zarządzeń o 
zmianach w roku szkolnym 1933/37.

Termin rozpoczęcia zajęć w 
szkolnictwie średniem i powszerh- 
iiem został ustalony na 4 września. 
W dniu poprzedzającym zajęcia, 
t. i. 3 września odbędą się w świą
tyniach wszystkich wyznań nabo
żeństwa na intencję nowego roku 
szkolnego.

i
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T Pani premierowa a biedne dzieci
,)Zbliźenie się do ludu“ za 7 tysięcy zł-

Huragan na Polesiu

; Podawaliśmy o „-wersalskich4' 
manierach p. premjera. Jako uzu- 
pemienie tego „zbliżania się do lu
du44 podajemy dziś za katowicka 
^Polonią44 następującą wiadomość:
| „Koleje państwowe przyznały
(dzieciom prawo bezpłatnego podró- 

^  żowania w okresie dwóch tygodni 
W lipcu. To zarządzenie prawdo^ 
podobnie nie przyczyniło kolejom 
Wielkich wydatków. Nieco koszto
wniejsze są podróże dzieci, mają- 
icych wpływowe opiekunki.
} Opowiadają w Zakopanem, że
(onegdaj przyjechał tam specjalny 
(pociąg, złożony % X lokomotywy, 2 
wagonów pullmanowskicb i 1 sa
lonki. Pociągiem tym przyjechała 
'gromada dzieci z Warszawy oraz 
kilka pań z p. premjerową Skład- 
kowską na czele, która — jak to 
W prasie z uznaniem podnoszono 
>— zajmuje się biedną dziatwą. 
'Dzieci zapakowano w 3 autokary i 
obwożono po Zakopanem. P. pre
mierowa jeździła Packardem.

12 tysięcy złotych
remuneracji otrzymał b. prezes 

ParylewicZ.
Sprawa ostatnich aresztowań 

Wśród urzędników Sądu Okręgo
wego w Katowicach jest przedmio
tem ożywionej dyskusji w sferach 
Sądowych. Podobno cała afera wy
nikła na tle „oszczędnościowych44 
zarządzeń b. ministra Michałow
skiego i zniesienia płatnych, prak
tyk  i aplikacyj. Pozwoliło to na- 
przykład wypłacić b. prezesowi 
apelacji krakowskiej Parylewiczo- 
wi 12.000 zł. tytułem remuneracji 
na kilka dni przed wykryciem afe
ra. Drugi aresztowany, Paweł Re- 
dnak stosunki, jak tego dowodzi 
przykład z 4-roletnią praktyką 
bezpłatną aresztowanego Langne
ra. Drugi aresztowany, Pawe Re
spondek, sekretarz prokuratury, 
ojciec licznej rodziny, miał tylko 
Ł80 zł. pensji.

Jak  się dowiadujemy, jedno
cześnie ze śledztwem przeciwko 
aresztowanym urzędnikom sądo
wym toczy się dochodzenie w spra
wi© kilku adwokatów.

Po jednodniowym pobycie wy
cieczka odjechała do Warszawy. 
Dzieci były niewątpliwie uszczę
śliwione, ale kolejarze obliczają, że 
taka wycieczka kosztują około 
7000 zł.44

Troszkę to „zbliżanie się do lu
du44 miarodajnych czynników (no
wy kierunek polityczny!) robione 
jest bez ołówka i w sposób zbyt 
sztuczny, by ceł taktyczny, nie 
był widoczny.

Z drugiej strony, czy taki wy
datek nie trzeba było zużyć na do
żywienie dzieci?

zapłacili za bydło rogate 291 mil;], 
zł. Z tej kwoty otrzymali hodowcy, 
a zatem rolnicy, ledwie 134 milj. 
zł., stopięódziesiąt siedem milj. do
stało się do kieszeni pośrednictwa. 
Jeszcze gorzej jest z trzodą chlew 
ną. Za nią zapłacili spożywcy 568 
milj. zł., producenci (rolnicy) otrzy 
mali ledwie 278 milj., pośrednicy 
zaś 281 milj. zł. A więc w kieszeni 
pośrednictwa znalazło się łącznie 
438 milj. żł.

Nie chcemy używać ółiwytów 
demagogicznych i powiedzieć, że

Nad powiatem kossowskim! ra  
Polesiu przeszła gwałtowna burza, 
połączona z dużem wyładowaniem 
elektrycznemu Podczas burzy spadł 
grad wielkości włoskiego orzech?, 
wyrządzając dużo szkód w lasach, 
na polach i w ogrodach. Najwięk
sze spustoszenia wyrządził hura
gan w gminie telehańskiej, gdzie 
uległo zniszczeniu 11.000 ha lasu 
wartości ponad 80.000 zł.

Na jeziorze Wyganowskiem od 
piorunów zostało zabitych 80 kwin
tali ryb wartości około 30.000 zł. 
Nad kanałem Ogińskiego uległo 
wywróceniu 600 drzew. Na1 prze
strzeni 22 km. są przerwane połą
czenia telefoniczne.

cała ta kwota winna się znaleźć 
tylko w kieszeni rolników, lecz cy
fry te świadczą aż nadto wyraźnie, 
że jest to stan, którego nadal tole
rować nie może ani miasto, ani też 
wieś. Pośrednictwo tyje kosztem 
producenta i spożywcy.

Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych musi;, opracowując 
ustawę o Kasach Targowych, 
wziąć pod uwagę ten stan, gdyż nie 
trudno będzie, po gruntownych 
studjacK, odnaleźć przyczyny tegc 
zła i usunąć je raz na zawsze.

Ogólne straty  wyrządzone łra- 
ragf.rem wynoszą ponad 600.000 zh

Iłowy obóz rządowy
Do wiadomości publicznej prze

dostają się informacje, że prace 
płk. Adama Koca nad przygotować 
niern organizacji nowego obozu 
rządowego, są już daleko posunię
te Płk. Koc informował kilkakr ot
nie Generalnego Inspektora Sił 
Zbrojnych gen. Rydza - Śmigłego 
o swoich koncepcjach organizacyj
nych.

Potwierdza się informacja, że 
ujawnienie form organizacyjnych 
nowej partji rządowej nastąpić 
ma w pierwszej połowie września,
5 jzem rozpocznie się szeroka ak
cja i propaganda w terenie. j

Jak  słychać, postanowiono zer
wać z met idom: organiaowużitf 
partji, jakie stosowane były przj* 
tworzeniu BBWR. Władze adaiini 
ehacyjne (starostowie i komendan 
ci policji) mają być pozbawione 
większego wpływu na organizowa
nie stronnictwa rządowego. Płk. 
Koc siłę organizacyjną nowej pąr- 
tji pragnie oprzeć przedewszyst 
kiem na czynniku społecznym.

Organizatorzy nowej partji re 
kratować się maja przedewszyst - 
kiem spośród członków rozmaitych 
związków kombatanckich1.

Ich surowe życie
Premj^r Składkowski w jednam 

Z przemówień sejmowych, powie
dział że obywatele Polski muszą 
zacząć surowe życie. Wynędzniali, 
wygłodniali i bezdomni Indzie ma
ją  więc zacząć jeszcze bardziej nę
dzne i głodne życie. A co robią i 
jak żyją ludzie z „obozu44!

[W1 śródę wyjechał zagranicę na 
Urlop wypoczynkowy wojewoda 
warszawski Jaroszewicz. Z komi
sji dewizowej otrzymał on zezwo
lenie na wywiezienie zagranicę 
8.000 zł, tymczasem przepisy dewi
zowe głoszą, że obywatelowi nie 
wolno wywoizić więcej jak 200 zł 
miesięcznie.

Na wybrzeżu morskiem rozeszła 
się pogłoska, źe min. Beck zakupił 

Ina własność za sumę 120 tysięcy J złotych1 willę w Juracie w której 
spędzał wywczasy letnie.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
dnia ll-go sierpnia 1936 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa
21.C0-2t.50
14,00-14.25

Pszenica
Żyto
Jęczmień 
Jęczmień brow. 16,50—16.75 
Owies 14,50—15,00
Mąka pszen.65% 31.00—32,00 
Mąka żytnia 65°/0 22.75—23 75 
Otręby pszenne 10,00—10,50 
Otręby żytnie 9,00— 9,50 
Rzepak 34,00—35,00
Groch polny 17,00—18,00 
Groch Wiktorja 26.00—28,00 
Kuchy rzepak. 13,00—13,50 
Kuchy; lniane 16,25—16,75 
Ziemniaki jad. —
Gryka 1 *-v—
Słoma luźna — *-v—* 
Słoma prasow.
Siano luźne 
Siano prasow.

Poznań
20.00- 20,25
14.00- 14,25
16.00- 16,75

31.25- 31,75
21.00— 21,50 
9,70—i 0,50

10.25- 10,75
32.00- 33,00

13,25-13,50
17,0.0-17,25

Kraków
20.00— 20.25
14.00— 14,50 
13,50-14,00

Bydgoszcz
2Q,00—20,75
14.50-14,75
16.75-17,00

13,00-13,50 14,50-15,00

9,50-10.00 

34,00-85]50

9 50-10,00 
10,50-11,00
30.00- 32,00

22,00 -25,00
13.00- 13,50
17.00- 17,50

3,00- 4,00 —

1,50- 1,75
2.25— 2,50
4.25- ^4,75 
4,75— 5,25

C en y ży ta  z a g r a n ic ą :
Berlin 88,80; (Praga 32.48; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 11,88 

W a rto ść  d o lara , s 5.28. — W a rto ść  g r a m a  £$ota> 5,92

■BMt BMwms   — —MT-nw iiiwyw iiniwiwn ■■mmi  

Czy te cyfry nic nie mówią?
IW! r. 1935 spożywcy; w Polsce

4.

Ą

— Soniul —r przerwał Stani, 
wzruszony, do głębi.

Jednym ruchem młoda kobieta 
nakazała mu milczenie.

Usłuchał jej. Ale w jego spoj
rzeniu można było wyczytać wszy 
stkie myśli, uczucia przysłaniające 
jego mózg i serce, a których żadne 
słowa nie zdołałyby odmalować.

E E N E  JOANNĘ.

93) Adaptacja Katola Forda.

Wyjęła z torebki lusterko i małą 
puderniczkę. Przejrzałą sie  ̂i, uka
zując ledwie zagojone blizny na 
lewym policzku, szepnęła:

— Przeze mnie zginęli ludzie... 
■Załoga „Fridy44, rybacy trzech ku
trów, Lwów... cały Hamburg mógł 
zginąć!.... Ale ja  nie jestem zła i 
póki będę panią swoich poczynań i 
myśli, pragnę szczęścia bliźnich. 
Bądźcie oboje szczęśliwi, aby mi 
dowieść, że przynajmniej dla kil
korga ludzi zrobiłam coś dobrego.

— Jak  widzisz, Stani, wszyst- 
stko zostało przewidziane, abyś 
zanadto nie żałował. Już nawet 
me jeptem ładna!..,

Upudrowała nos i policzki, po
czerń opuściła woalkę.

Hyczewski dziwił się sam sobie, 
że Sonia jest mu już tak daleka. 
Spoglądał na nią teraz bez słowa, 
a Kamilla objęła go i rzucała mu

spojrzenia równocześnie gorące i
zrezygnowane.

Drzwi przedziału otwarły się 
nagłe. Zjawił się konduktor, który, 
podniósłszy rękę do czapki rzekł:

— Już niedługo Stołpoe. Trze
ba będzie wyjść do rewizji baga
żu!

Stani skinął głową. Konduktor
wyszedł, drzwi zatrzasnęły się.

Pociąg przebiegł zwrotnicę: 
wagony zatrzęsły się i zadudniły 
na szynach. Różnokolorowe świa
tła sygnałów przedarły się przez 
mrok...

Sonia wstała.
— (Musimy się tutaj pożegnać... 

Nic mogę na siebie zwracać uwa
gi, wysiądę więc sama. Potem do
piero wy zejdziecie... cokolwiek 
się stanie, będziecie udawać, że 
mnie nie /nacie. Czy rozumiecie? 
Cokolwiek się stanie... Ale urzą
dzicie się w ten sposób, że w chwi
li, gdy odejdę ku swemu przezna
czeniu, was dwoje będę miała 
przed oczami... Czy obiecujesz, 
Stani?

— Obiecuję.
Wyciągnęła ku niemu rękę, po

czerń zwracając się uo Kamilli, za
pytała:.

— Kamilko, czy pozwolisz, że 
go ucałuję?

Dziewczyna odpowiedziała; jej 
szlochem. Sonia nachyliła się nad 
lotnikiem i przez dłuższą chwilę 
trwali w ścisku, złączeni silnym., 
niewidzialnym łańcuchem wspom
nień i żalów.

Wstrząs zwalniającego gwał
townie pociągu rozłączył ich. So
nia odwróciła się szybko, i siada
jąc znów na ławce, otworzyła nese
ser. Delikatncmi ruchami zaczęła 
bardzo systematycznie przekładać 
niektóre drobiazgi, rękawiczki,1 
chusteczki, które zajmowały gór
ną część walizeczki i upewniła się, 
że flakony perfum są hermetycz
nie zamknięte. Tajemniczy n- 
śmiech zjawił się znów na jej u- 
stacłi. Głosem pełnym kokieterii i 
wyzwania, szepnęła:

— Któżby uwierzył, że w tej;
małej walizeczce jest dość zła, aby 
uwolnić Rosję od jej obecnych' 
władców?.., ;

Uważnie zamknęła neseser, któ
rego zamek zatrzasnął się automa
tycznie. Pociąg wjechał na stację.

Sonia zwróciła się w stronę 
dwojga młodych: " ‘

v t(Chąg dalszy nastąpił, 1
r -
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Obrazki z wojny domowej w  Hiszpanii
Belgijskie pismo „Dagblad“ druku

je wstrząsające sprawozdanie o krwa 
wyeh masakrach w Madrycie. W spra 
wozdaniu, które przywiózł specjalny 
kurjer przez Lizboną, powiedziano, że 
trybunały, których członków mianują 
komunistyczne związki robotnicze, 
pracują dzień i noc.

Sprawozdawca, który mieszka w 
bezpośredniem sąsiedztwie koszar, sły 
szy codziennie rano salwy karabino
we plutonów egzekucyjnych.

Nazwisk straconych nie ogłasza się 
ale okropnie zniekształcone zwłoki 
wystawia się na widok publiczny, rze 
komo w tym celu, by dać ludności od
straszający przykład. Setki ludzi prze 
chodzą obok stosów trupów rzuconych 
bezładnie na ziemią.

W koszarach nr. V oddziałów sztur 
mowy oh sprawozdawca sam był świad 
kiem takiej makabrycznej sceny. Na 
szczycie wysokiego muru leżały zwło
ki 42 osób, przeważnie oficerów w 
mundurach, albo księży w szatach du
chownych. Zwłoki kobiet były całko
wicie pozbawione okrycia. Wielkie 
plamy krwi pokrywały ziemię.

Wśród publiczności, która wolno 
posuwała sią wzdłuż muru ze zwłoka
mi, znajdowały sią żony, matki, sio
stry, a nawet dzieci osób aresztowa
nych. Wszyscy cd Indzie szukali wśród 
trupów swych krewnych.

Zdziczali strażnicy w rozpiątych 
bluzach, mieli polecenie pokazywania 
zwłok krewnym pomordowanych. Żoł
nierze wykopywali odpowiednie zwło
ki ze stosu trupów. Wczasie takiego 
pokazu rzpryskiwała się krew, wnętrz
ności i mózg pomordowanych ofiar.
Zdarzało się, pisze sprawozdawca, że 
krewni ofiar na ten widok w dzikiej 
rozpaczy rzucali się z gołemi rękami 
na katów, by za chwilą paść pod ku
lami komunistycznego żołdactwa.

KSIĘŻY PALONO NA STOSACH.
Pewien duński inżynier, który w 

interesach swej fabryki bawił od 19 do 
30 lipca w Barcelonie, a w poniedzia
łek powrócił przez Marsylją do Ko
penhagi, opowiedział swe przeżycia 
przedstawicielowi „Berjingsko Tiden- 
de“.

Inżynier oświadczył, że był świad
kiem scen, jakich nie wymyśliłaby je
go najdziksza fantazja.

Motłoeh w kościołach wznosił sto
sy ze sprzętów kościelnych, które na
stępnie podpalono. W dzień rzucańo 
księży, którzy ginęli żywcem w pło
mieniach. Zakonnicom zadawano je
szcze straszniejszą śmierć, ale o tern 
nie chce mówić.

Z krypt kościelnych wydobywano 
zwłoki, kładziono im na ramionach 
czerwone opaski i ustawiano je na u- 
licach.

Jak nas dochodzą wieści z pow. 
śremskiego — na majętności państwo
wej Grzemysław, obszaru 2 tys. mórg 
mgd. siedzi jako dzierżawca p. Pluciń
ski. Czynsz dzierżawcy wynosi podob
no 6000 zl rocznie, byłoby to 3 zł z mor 
gi. Przy tem możnaby jeszcze wytrzy- 
mać. Ale równocześnie p. Pluciński 
ma na swej domenie jezioro, które po
dobno oddzierżawił za 4 tys. zł. Fak
tycznej więc dzierżawy p. Pluciński

W majątku Falenty pod War 
szawą zaszedł niecodzienny wypa
dek śmiertelnego ukąszenia muchy 
którego ofiarą padł robotnik Igna
cy Kamiński.

Mimo szybkiej pomocy i przy
wiezienia ukąszonego do szpitala 
Dz. Jezus w Warszawie, agonja i 
śmierć nastąpiły już w kilka go
dzin po ukąszeniu.

Jak  dotąd, nie zdarzały się jesz
cze w Polsce wypadki śmiertelne 
w  wyniku ukąszenia muchy. Mo 
gło się oonajwyżej przytrafić po
drażnienie powodujące opuchliznę, 
jednak bez gorszych następstw.

Wypadek w Falentach przypo
mina żywo śmiertelną plagę much 
tse-tse, żyjących w tropikalnych 
krajach, nic dziwnego przeto, że 
wywołał zaniepokojenie ludności.

Dla wyjaśnienia należy nadmie
nić, że w Polsce much jadowitych 
niema. Bardziej prawdopodobne

Równocześnie speaker rządu kata- 
lońskiego powtarzał co pół godziny 
przez radjo, że Barcelonie panuje cał
kowity spokój i porządek.

„Echo de Paris“ donosi, że teror 
czerwonych w okolicy San Sebastian 
znowu wzmógł się niesłychanie. Czer
woni milicjanci wtargnęli do więzie
nia, w którem były zamknięte liczne 
osobistości prawicowe. Zastrzelono o- 
koło 150 więźniów, wśród nich znane
go pisarza Honorio Maura.

płaciłby z całego majątku 2000 zł ©zy 
li 1 zł za morgę. Jak na nasze stosun
ki to jednak za mało. Pytamy się tyl
ko, czy państwo ma obecnie wizkszezy 
ski — czy też miałoby je po rozparce
lowaniu między chłopów na dogod
nych warunkach?

Uważamy, że takich dzierżawców 
trzeba usunąć, a ziemię rozparcelo
wać.

jest, że mucha, która ukąsiła Ka- 
mińskiego, przeniosła zarazek z ja 
kiejś padliny. Są ludzie tak wraż
liwi, że po ukąszeniu muchy, która 
uprzednio siedziała na ptomalinach 
(białko zwierzęce w stanie rozkła
du), ciężko chorują, co w wypad
ku ostatnim, u Kamińskiego, mo
gło właśnie spowodować śmierć.

/Już przed trzema latv był wy
padek, że córka jednego z Wysoc
kich dygnitarzy państwowych 
ciężko zaniemogła po ukąszenia jej 
przez muchę. I  wówczas sądzono, 
że mucha należała do gatunku ja 
dowitych, bowiem ukąszenie jej 
spowodowało 40-stopniową gorącz
kę. Drogą skrupulatnych badań 
zdołano ustalić, że mucha ta po
chodziła z ogrodu Zoologicznego, 
gdzie znajdowała się wówczas ran
na zebra. Na ranie siedziały mu
chy i zapewne jedna z nich ukąsiła 
zwiedzającą ogród Zoologiczny

panienkę, co w konsekwencji wy* 
wołało tak niebezpieczne korapli- „  
kacje.

Niema zatem — twierdzą leka
rze — powodu do- obaw. Nie grozi 
nam najazd jadowitych much. Ale 
na wszelki wypadek trzeba tępić 
muchy domowe i to zarówno w do
mach prywatnych jak i w skle
pach, bowiem mucha łatwo prze
nosi zarazki, co w niemałym sto
pniu wpływa na rozwój chorób 
epidemicznych. ,

Nowe godziny przyjmowania 
interesantów w sądach

Min. sprawiedliwości Grabow
ski wydał zarządzenie o nowych 
godzinach przyjmowania intere
santów w sekretariatach sądów. 
Załatwianie interesantów odbywać 
się będzie w godzinach od 9-ej do 
12 ej.

Straszna katastrofa 
samochodowa w Gdyni

W pobliżu Urzędu Pocztowego 
w Orłowie Morskim koło Gdvni 
wydarzyła się katastrofa samocho
dowa, w której jedna osoba ponio
sła śmierć, zaś pięć osób zostało' 
ciężko rannych. We wspomnianem 
miejscu samochód osobowy prowa
dzony przez dyrektora Państw. 
Zakładów Przemysłowo Zbożo
wych Stanisława Witkowskiego 
z Warszawy jadąc z nadmierną! 
szybkością, wpadł na tył autobusu 
Miejsk. Tow. Komunikacyjnego i 
uległ kompletnemu rozbiciu.

Witkowski zginął na miejscu, 
zaś pięć osób jadących w samocho
dzie, a mianowicie jeden mężczy
zna, dwie kobiety i 10-letni chłop
czyk odnieśli ciężkie rany. Zwłoki J  
tragicznie zmarłego dyr. Witkow
skiego przewieziono do kostnicy 
miejskiej, 5 osób ciężko rannyet? 
w stanie nieprzytomnym do szpi
tala ss. Miłosierdzia.

Na miejsce wypadku przybyła 
komisja sądowo-lekarska.

R o z p o w sz e c h n ia jc ie
„ G a z e tę  Grudziądzką** *

Jeden złoty za morgę dzierżawy
z ziemi państwowej

Śmierć po uKąszeniu przez muchę

i jrrzytem jego oczy jakby przy
padkiem skierowały się w stronę 
drzwi, oddzielających przedział od 
korytarza.

Zygmunt Szronowski spojrzał 
mimowoli.

Znów tam była.
W tym momencie przeszła wol

nym krokiem przez korytarz, za
trzymała się naprzeciw sąsiednie
go przedziału i opierając się dło
nią o ramę okienną, spoglądała na 
krajobraz.

Przez otwarte drzwi jej sylwet
ka była widoczna bardzo wyraź
nie: klasyczny profil, wysokie czo
ło, którego wlyjątkową piękność 
podkreślały jasne włosy o mato
wym połysku; kształtny nos, dum
ny układ ust, podbródek o charak
terystycznym rysunku, wskazują
cym dużą samodzielność, stanow
czość i odwagę, i ogromne szare 
oczy pod długiemi lukami ciem
nych brwi.

Z miejsca zwróciła na siebie u- 
wagę Szronowskiego- Do tej pory 
widział ją zaledwie parę razy: 
przed południem w wozie restaura 
cyjnym i później po śniadaniu, 
gdy bez celu włóczył się po wago- 

: nach. Zresztą obok niej nie było 
można przejść obojętnie, nawet je-

; (3

Właściwie, jedynym 
moim zamiarem było skrócić cz;as 
jazdy i trochę rozproszyć mono- 
tonję „Błękitnego Ekspresu" —- 
dodał uprzejmie po chwilowej 
przerwie.

Twarz Szronowskiego znów się 
wypogodziła.

— Dziękuję panu, sir Yokushi- 
ma — odpowiedział znacznie ła

godniejszym tonem — jednak są
dząc po dokładnych informacjach, 
jakie pan o mnie posiada, muszę 
przyjąć, że japońska służba bez
pieczeństwa naprawdę się mną in
teresowała...

— Ależ, mister Szronowski — 
pochwycił Japończyk z wy rzutem 
— gdybym był szpiegiem, z pew
nością zachowałbym te wiadomo
ści dla siebie. To byłoby o wiele 
rozsądniejsze.

— No, niewiadomo. Taktyka 
bywa różna-..

Urzędnik japońskiego minister
stwa pokiwa! głową:

— Nie, mister Szronowski. Gdy
bym był rzeczywiście wywiadow
cą, to przedewszystkiem zwrócił
bym uwagę na innych pasażerów. 
Niektórzy są bardzo ciekawi*

Sli się me miało zwyczaju zawie
rać znajomości z kobietami pod
czas podróży. Jej wysmukła po
stać i elastyczny chór mimowoli 
ściągały na siebie wszystkie spoj
rzenia. Mężczyźni odprowadzali 
ją zachwyconym lub ździwionym 
wzrokiem i nawet jgo lordowska 
mość, wielki prezes towarzystwa 
eksploatacji soli, czyni! wszystko, 
co tylko mógł, by zostać zauważo
nym.

Kelnerzy obsługiwali ją  znacznie 
staranniej, niż znakomitego dygni
tarza, ale najhardziej zdumiewają
ce było to, że piękna pani jakgdy- 
by nie dostrzegła ani spojrzeń, ani 
różnych wybiegów mężczyzn, po
zostawała jakby nieświadomie w 
cieniu, chociaż wydawało się nie
możliwością, by nie wiedziała o 
swej uderzającej urodzie; zacho
wywała się niezwykle skromnie, 
nie zamieniła jednego słowa z po
dróżnymi, ani ze służbą.

Jej młodość — a mogła mieć 
nie więcej jak dwadzieścia pięć lat 
— stanowiła silny kontrast z wy
glądem i odnosiło się wrażenie, że 
zbytnia surowość maskuje jeśli 
nie przygnębienie, to prawdopodo
bnie prawdziwy smutek, graniczą
cy z rezygnacją.

Ciąg dalszy nastąpi.)’

>

K
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W iadomości bieżące
Czwartek, 13 sierpnia 1936 r.

C z w a r t e k : Hipolita 
Wschód słońca: 4.14; zachód 19.07 

Piątek: Euzebiusza 
Wschód słońca: 4.16; zachód 19.05 

S o b o ta :  WNIEBOWZ. N.M.P. 
Wschód słońca: 4.17; zachód 19.03

★  DZISIEJSZY NUMER , ,GAZE
T Ą  wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dodajemy bezpłatny dodatek 
„GOSPODARZ I OSADNIK4.

Wojewódgtwa cen tra ln e

ŚMIERĆ 2 ROBOTNIKÓW POD 
ZAWALONA ZIEMIĄ.

W czasie kopania gliny przez robot 
nlków miejscowości Białopole pow. 
hrubieszowski, obsunęła sie wielka 
warstwa gliny, która przysypała 3-ch 

‘robotników. Jednego z nich uratowa
no, dwaj pozostali ponieśli śmierć.

TAJEMNICZY SZKIELET.

W Krasnobrodzie pow. Zamość pod 
czas remontu stodoły jednego z gospo 
darzy, znaleziono szkielet mężczyzny, 
który według przypuszczeń mieszkań
ców tej okolicy, został zamordowany 
przed 20 laty i ukryty w tej stodole.

y- /im ałopolska.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE DO 
KASY OSZCZĘDNOŚCI.

W Dziedzicach na -ląsku dokonano 
zuchwałego włamania do Kasy oszczę- 
dności pracowników kolejowych, znaj 
dującej sie na pierwszcm piętrzę bu
dynku dworca kolejowego. Kasiarze 
zdołali sie dostać głównem wejściem 
da kasy, gdzie systemem fartuszko
wym rozpruli kasę ogniotrwałą, za
bierając z niej 3.789 zł w banknotach 
1 bilonie.

Włamywacze pracowali w rękawicz
kach.

SKAZANIE SKARBNIKA 
SADOWEGO.

Przed sądem okręgowym w Sanoku 
w Małopolsce odbyła się rozprawa głó 
wna przeciw Antoniemu Boryckiemu, 
K j urzędnikowi i skarbnikowi sądu 
grodzkiego w Rymanowie, oskarżone
mu o przywłaszczenie sobie z depozy
tów sądowych kwoty 27.648 zł.

Borycki, po dokonaniu malwersa- 
cyj, zbiegł w grudniu 1935 r. za grani
cę, mając przy sobie paszport, wysta
wiony na nazwisko Antoniego Huge- 
ta. Przy końcu marca br. został Bo
rycki przytrzymany przez władze bez
pieczeństwa w Zbąszyniu na granicy 
niemieckiej, przyczem legitymował 
się tu znowu fałszywym paszportem, 
opiewającym na nazwisko Władysła
wy Romanowicza.
^ S ąd  po przeprowadzonej rozprawie 
skazał go na karę wiezienia przez sie
dem lat, złagodzoną na mocy amne
stii do lat sześciu oraz na utratę praw 
obywatelskich na przecieąg lat 10.

K resy Wschodnie*

PRZYSIĘGA W ŚMIERTELNEJ 
KOSZULI.

Przed sądem grodzkim we Lwowie 
odbyła się rozprawa przeciwko złotni
kowi, właścicielowi składu jubilerskie 
go Streitfeldowi, oskarżonemu o sprze 
niewierzenie pierścienia brylantowego 
wartości 550 zł, oddanego mu do sprze
daży komisowej przez firmę jubiler- 
ską Zippera. Streitfeld twierdził, że 
zgubił brylant i dlatego nie oddał pier 
ścienią wspomnianej firmie. Na po
parcie swego usprawiedliwienia udał 
się Streitfeld do rabina artodoksyjne- 
go i wdziawszy śmiertelną koszule* 
przy zapalonych świecach złożył przy
sięgę na Torę, że pierścień zgubił. Wo 
hec tego firma Zipper odstąpiła od o- 
skarżenia a prowadzący rozprawę sę
dzia uniewinnił Streitfelda dla braku 
dowodów winy.

NOMINACJE STAROSTÓW.
Na stanowisko starosty powiatowe

go w Dubnie został powołany dotych
czasowy starosta powiatowy w Horo- 
chowie p. Tadeusz Buyko.

Starostą powiatowym w Horocho- 
wie został mianowany dr. Tadeusz Ra 
czyński, b. naczelnik wydziału społe
czno • politycznego w województwie 
warszawskiem i b. starosta powiato
wy w Wysokiem Mazowieckiem.

Sprostowanie
W związku notalkę naszą w nr. 

84 z dn. 18. 7. br. „Gazety Grudz. ‘ 
pt. „Obszarnicy i podatki^ otrzy
maliśmy od p. Korytowskiego pi
smo w którem tenże prostuje, że 
podane pewne 1 fakty co do jego 
osoby są nieścisłe i nie polegają na 
prawdzie. Co powyższe prostując 
podajemy.

Pożar kościoła
W ubiegły piątek w gadzinach 

popołudniowych na wieży kościoła 
w Wilkowicach pow. leszczyńskie
go w woj. poznańskiem wybuchł 
pożar, który rozszerzając się z sza
loną szybkością, ogarnął niebawem 
całą wieżę.

Z przepalonego rusztowania ru 
nęły cztery dzwony z wysokości 
trzeciego piętra, przebijając sufi-

Śmierć staruszki pod żniwiarką
i pobie-63-letnia mieszkanka wsi Du

ch*, wlany woj. białostock. Mar ja 
Wołyńcowa wybrała się w drogę 
do swej córki, zamieszkałem w są
siedniej wsi. Dla skrócenia drogi 
kobieta szła miedzami, dzielącemi 
grunty jej córki i gospodarza Rud
nika, który w tym czasie kosił 
owies żniwiarką. W pewnym mo

mencie konie spłoszyły się 
gły wraz ze żniwiarką.

Staruszka, która była głucha, 
nie słyszała trzasku maszyny i zo
stała uderzona widłami, które rzu
ciły ją na stół, gdzie koisy obcięły 
jej no"n i pokaleczyły strasznie ca
łe’ ciało tak, że kobieta wkrótce 
zmarła.

Rok więzienia za dwużeństwo
Przed sądem okręg, w Bydgoszczy , Nio wiele się namyślając Piórkow- 

odpowiadał 30-letni robotnik Uerwa- . ski porzucił żonę swą i ożenił się po
zy Piórkowski z Sadków powr. bydgo- ! wtórnie z Koliszową. O (lrugicm mał- 
skiego. Oskarżony żonaty był z Leo- i żeństwie dowiedziała sie prawowita 
kadją Kopowską i po niedługiein po- j małżonka, która oskarżyła swego mę-
-—, — _s. -------- -* 26-letnią j ża o bigamję. Sąd skazał Piórkowskie

j go na rok więzienia.

ty i krusząc mury. Upadłszy na 
ziemię, rozbiły się w drobne ka
wałki. Tylko dzięki wytężonej • 
nadzwyczaj ofiarnej akcji ratowni
czej całej miejscowej ludności na
leży zawdzięczać, że ogień nie stra
wił całego kościoła. Proboszcz pa
raf j i wilkowickiej ks. Jachimow- 
ski ocenia szkody na 30.000 złotych.

Ogień powstał prawdopodobnie 
wskutek nieostrożności blacharzy, 
którzy pracowali na wieży kości > 
ła i palili papierosy.

Notowania giełdowe
SICÓRY.

Kraków, 10. VIII. Notowania hurto 
we skór surowych za 1 kg wg. Cen
trali Targowej w zł: wołowe 1,15; kro
wie 1,15; jałowicze 1,15; cielęce 6,09— 
9,00 zł za sztukę.

Grudziądz, 10. VIII. Notowania 
skór solonych w zł w hurcie: skóry 
cielęce gburskie 3,00—4,00 zł za sztu
kę; cielęce rzeźnickie 5,00—5,50 za szt.; 
bydlęce ciężkie .średnie i lekkie 1,00— 
1,05 za 1 kg; owcze długowełniste 1,00 
—1,10; krótkowelniste — za 1 kg; koń
skie 16,00—18,00 za sztukę, koziel,00 — 
1,50 za sztukę.

iyclu małżeńskiem zapoznał 
Marjannę Kolisz.

Bestjalski mąż spowodował kalectwo żoey
W nocy około godz. 22.10 u we

zwano pogotowie ratunkowe do je
dnego z domów przy ul. Gdańskiej 
w Bydgoszczy, gdzie z wysokości 
pierwszego piętra wyskoczyła na 
ulcę 35-letńia mężatka Rozalia K.

Przybyły na mijsce wypadku 
lekarz stwierdził złamanie nóg i je
dnej ręki, oraz bardzo poważne 
obrażenia ogólno Stan K. jest gro
źny.

Jak  się okazuje, tłem wypadku 
była awantura, wywołana przez 
męża K. Na tle pieniężnych niepo
rozumień. Brutal, i bestialski mąż 
postanowił żonę zbić. W tym celu 
pozamykał drzwi i gdy zbliżył się 
do żony — ta, nie mając innego ra
tunku, -'twarła szybko okno i wy
skoczyła przez nie na ulicę, kale
cząc się mocno. Brutalnym mężem 
zainteresowała sie policja.

Ofiara wypadku jest zamężna 
od ośmiu lat. Miała już pięcioro

dzieci, z których troje zmarło, a 
obecnie znajduje się w odmiennym 
stanie.

Koronacja cudownej figury w Swarzewie
odbędzie się dopiero w przyszłym rcRu

Puck. — Jak  informuje ks. pro- 
_ boszez Wojciech Pronobis ze Swa- 
m ew a, nad zatoką Pucką, wbrew 
pogłoskom dzienników jakoby ko 
ronacja cudownej statuy Matki 
Boskiej Swarzewskiej, zwanej Kró 
Iową Polskiego Morza i Opiekun
ką Rybaków, miała być dokonana 
,we wrześniu br., jest niezgodna z 
prawdą. Koronacja może się o b y ć  
dopiero po załatwieniu wszelkich 
'formalności w Watykanie i nie prę

dzej, jak w przyszłym roku. Data 
jeszcze nie została ustalona, zade
cyduje o niej biskup morski ks. dr. 
Okoniewski, ordynarjusz diecezji 
chełmińskiej w Pelplinie. Obecnie 
w kościele dokonują się odnowie
nia ołtarzy, jak również poczynio
no naprawki w uszkodzonym przez 
świętokradców ołtarzu, gdzie stała 
cudowna figura. Matka Boska 
Swarzewska okradziona i zbezcze
szczona została w styczniu br.

Uroczystości ludowe
w diilii 15 Sun.

POW. RAWA MAZOWIECKA
Obchód rocznicy Czynu Chłopskie

go odbędzie się w Żelechlinku w dniu 
15 sierpnia. Początek o godz. 1-ej po 
południem.

Zarząd Powiatowy.

POWIAT ROHATYN
Uroczystość Czynu Chłopskiego od

będzie się w dniu 15 sierpnia w Buka- 
czowie. Zbiórka o godz. 9,30 w Karo- 
lówee koło kaplicy. Pochód wyruszy 
do Bukaezowieo na nabożeństwo. Dal
szy ciąg programu po nabożeństwie- 
Chłopi okażcie w tym dniu swoją so
lidarność.

Zarząd Pow. S. L. w Rohatynie.

POWIAT KROSNO
W dniu 15 sierpnia w Krośnie od

będzie się obchód rocznicy Czynu 
Chłopskiego. Początek o godz. 12-ej w 
południe Zbiórka obok Domu Robotni
czego na „Klejnówce“ skąd pochód na 
rynek, po przemówieniach pochód 
przed pomnik Łukasiewicza. Bracia 
chłopi dołóżcie trudu, aby udział lud
ności wiejskiej był masowy.

(—) Józef Stanisz, prezes pow.

POWIAT SIERPC
Obchód rocznicy Czynu Chłopskie

go w pow. sierpeckim odbędzie się w 
dniu 15 sierpnia w Sierpcu © godz. 12. 
Wszyscy ludowcy stawcie się jaknaj- 
liczniej.

POWIAT ZAWIERCIE

Uroczysty, wielki obchód Czynu 
Chłopskiego z r. 1920 odbędzie się w 
dniu 15 sierpnia na powiat zawier
ciański w Zawierciu na placu przy ul. 
Pieskowej przed lokalem Związku Ma 
łorolnych skąd pochód ze sztandara
mi i orkiestrą przejdzie przez miasto.

Za Zarząd Pow. S. L.
(—) Tadeusz Cieśla.

POWIAT MIELEC

Uroczystość Czynu Chłopskiego od 
będzie się w Mielcu w dniu 15 sierpnia 
Zbiórka uczestników o godz. 10-ej m. 
30 na gruntach dworskich P. Rydla na 
Woli, skąd wyruszy pochód do Mielca 
na właściwą uroczystość p-g. ustalo
nego programu.

Zarząd Powiatowy S. L. w Mielca

POWIAT LUBLIN

Obchód Czynu Chłopskiego odbę
dzie się na pow. lubelski w Konopni* 
cy w dniu 15 sierpnia o godz. 1-ej 
poł. Ludowcy stawcie się licznie.

Zarząd Powiatowy S. L.

POWIAT BŁONIE

Uroczysty obchód Czynu Chłop
skiego odbędzie się w dniu 15 sierpnia 
w Miedniewicach. Chłopi stawcie się 
iiczinie. Początek o godz. 1-ej. Przybę
dą prelegenci z Warszawy.

(—) Jan Krysa, prezes pow.

POWIAT GRZYBÓW

Uroczystość w dniu 15 sierpnia ja* 
ko w rocznicę Czynu Chłopskiego od
będzie się na pow. grybowski w mie
ście Ciężkowice. Chłopi, niech nikogo 
nie braknie na naszym wielkim świę
cie. —

(—) Steinhoff, prezes.
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Programy uroczystości obchodów
nCzynu Chłopskiego" w WielKopolsce

Wągrówiec, — Zbiórka: godz. 
-9.45 przed lokalem p. Wierzei em
skiej na targowisku, trodz. io.15 
wymarsz do kościoła na Mszę św. 
Po wysłuchaniu Mszy św. pochód 
ulica Klasztorną, M. Piłsudskiego, 
Rynkiem, Bydgoską, Kolejową, i 
ulicą Kościuszki do nowej Strzel
nicy. Godz. 13.00 — otwarcie aka- 
demji.

Szamotuły. — Zbiórka — godz. 
9.30 w ogrodzie hoitelu Elderado. 
Godz. 10.30 —■ wymarsz do kościo
ła. Godz. 13.15 — rozpoczęcie uro
czystej akademji w ogrodzie ho
teli}. Eldorado.

Naklo. — Godz. 13.00 — wielki 
wiec manifestacyjny; w ogrodzie 
Strzelnicy.

Środa. »— Godz. 9.30 — zbiórka 
Pa Strzelnicy. Godz. 10.00 — wy
marsz do kościoła. Godz. 10.30 — 
Msza św. Po nabożeństwie wy
marsz na Strzelnicę. Godz. 12.00 
otwarcie akademji.

Żnin. — Godz. 10.00 — zbiórka: 
[Rynek —- Dom Polski. Godz. 11.30 
— uroczyste nabożeństwo, podczas 
którego odbędzie uroczyste potświę 
cenie sztandaru Stronnictwa Bo
dowego. Pochód z kościoła z ban- 
derją i orkiestrami do Bożejewie. 
Godz. 15.00 — rozpoczęcie uroczy
stości.

Jarocin. — Wysłuchanie Mszy 
ŚW. o godz. 10. Po nabożeństwie 
zbiórka przed kościołem i wymarsz 
do ogrodu Bractwa Kurkowego. 
Akadem ja z deklamacjami, śpie
wem i referatami, następnie Do
chód ze Strzelnicy ulicą Marsz. 
Piłsudskiego, _Paderewskiego!, (Mo
niuszki, 3 Maja, na Rynek.

Śrem. — Godz. 9,45 nabożeń
stwo. Godz. 12 zgromadzenie na 
targowisku.

Ostrów. — Godz. 12 Msza św. 
Po nabożeństwie o godz. 13 aka- 
demja w ogrodzie „Grand Cafó“ 
przy ul. Wrocławskiej. Po akade
mji pochód i rozwiązanie zgroma
dzenia na Rynku.

Ostrzesów. — Godz. 11,30 Msza 
św. Po nabożeństwie zgromadze
nie na sali p. Henrykowiskiego 
Ostrzeszów — Rynek, poczem na
stąpi pochód na Rynek i rozwią
zanie z przemówieniem.

Resztę programów w miejsco
wościach Kobylin i Kościan poda
my w następnym numerze „Gaze
ty".

BACZNOŚĆ POW. KĘPIŃSKI
Uroczystość Czynu Chłopskiego 21a 

pow. kępińskiego w dniu 15-go sierp
nia br. nie odbędzie sie w Kepnie ty>* 
ko w Ostrzeszowie z porządkiem poda 
nym w uroczystości w Ostrzeszowie.

Obchody Czynu Chłopskiego
w dniu 15 sierpnia br-

BACZNUSC fPOW. LUBAWSKI-
Obchód rocznicy „Czynu Cbłop- 

skiego“ w pow. lubawskim odbę
dzie  ̂ się w dniu 15-go sierpnia br. 
'Zbiórka w Krotoszynach o godz. 
6,30 rano i odmarsz do Łąkorza na 
główne nabożeństwo. Po nabożeń
stwie na sali hotelu Hallerczyków 
w Łąkorzu wygłoszone będą refe
raty. Po referatach powrót do Kro
toszyn, gdzie odbędzie się dalszy 
ciąg uroczstyości.

Powiat Łomża. Uroczystość roczni
cy Czynu Chłopskiego odbędzie sie 
w pow. łomżyńskim w Rutkach na 
rynku w dniu 16 sierpnia, o godzinie 
1-ej popołudniu.

(_) W!. Praga.

Powiat Jasło. Uroczystości, zwią
zane z 16-tą rocznicą Czynu Chłopskie 
go, odbędą sie na powiat Nowy Sącz 
w Nowym Sączu, w dn. 15 sierpnia. 
Zbiórka uczestników na Rynku Gę
sim, o godz. 8-ej rano, potem pochód 
przees główne ulice miasta z cyklista
mi i banderją chłopską, złożonie wień 
ca na grobie Nieznanego Żołnierza, 
przemówienia i śpiewy. Ostateczne in
formacja o szczegółach programu o- 
frzymają prezesi Kół w dniu 11-go 
sierpnia w Sekretariacie Pow. S. L.

W dniu 9 sierpnia, o godz. 12-ej, 
odbądzie sie zgromadzenie publiczne 
pod gołem niebem, w Jesiennej, z o- 
kazji wręczenia sztandaru miejscowe
go Koła.

Zarząd Powiatowy S. Ii.

Powiat Gostynin. Obchód Czynu 
Chłopskiego odbędzie sie w dniu 15-go- 
sierpnia na pow. gotyniński w Gąbi
nie. Zbiórka na targowicy o godz. 10. 
Żadnego chłopa nie może zabraknąć 
na tej uroczystości.

(—) Andrzej Czapski, prezes.

Powiat Płock. Obchód Czynu Chłop 
skiego odbędzie się w Bielsku, dnia 
15 sierpnia. Zbiórka o godz. 10-ej ra
no. Przybywajcie, cbopi-ludowcy!

Zarząd Powiatowy S. Ł.

POWIAT WŁOSZCZOWA.
Obchód główny rocznicy Czynu 

Chłopskiego odbędzie się w Dzierzgo- 
gie na cały powiat włoszczowski. 
Zbiórka o godz. 8-ej rano w Psarach, 
skąd z orkiestrą odejdzie poehód do 
Dzierzkowa. Bracia chłopi starsi i mło 
dzi stawcie się licznie.

(—) Józef Wójcik, prezes pow.

POWIAT WIELUŃ
Poświęcenie sztandaru S. L. w Ko

le S. L. w Sleńcu zostaje odłożone z 
dnia 16 sierpnia na dzień 6 września 
tegoż roku, z racji obchodu święta 
Czynu Chłopskiego.

(—JKostrzewski Kazimierz, prezes.

POWIAT BIŁGORAJ
Uczczenie wielkiego Czynu Chłop

skiego odbędzie się w dniu 15 sierpnia 
w Zamościu dla chłopów z powiatów: 
biłgorajskiego, zamojskiego, toma
szowskiego, krasnystawskiego, krabie 
szowskiego i chełmskiego. Zbiórka o 
godz. 9-ej rano na błoniach przy szo
sie Zdanowskiej.

(—) Franciszek Mroczek, prezes pow.

POWIAT GRODNO
Wielka manifestacja chłopska dla 

uczczenia rocznicy Czynu Chłopskiego 
odbędzie się w Grodnie na Placu Wol
ności w dniu 15 sierpnia. Przybywają 
wszyscy chłopi - ludowcy konno i 
pieszo.

(—) Bronisław Makarewicz, prezes

POWIAT BĘDZIN
Wielkie zgromadzenia chłopskie dla 

uczczenia rocznicy Czynu Chłopskiego 
odbędą się w pow. będzińskim w dniu 
15 sierpnia we wsi Siemoń, gm. Ożaro
wice. Zbiórka przed kościołem w Stie- 
moniu o godz. 1-ej popoł. (po sumie).

We wsi Zycheiee, gtm. Bobrowniki 
na placu Anton. Rakusa, o godz. 2,30. 
Wszyscy chłopi pow. będzińskiego 
przybywajcie licznie.

Wojew. Warszawskie. Wobec za
bronienia przez władze administra
cyjne sypania kopca i wzniesieni^ 
pomnfka z napisem: „Poległym Chło
pom za Polskę" we wsi Opacz, uroczy
stość międzypowiatowa nie odbędzie 
się, dlatego powiaty; błoński, grójec
ki, mińsko-mazowiecki i radzymiński 
winny urządzić obchody w dniu 15-go 
sierpnia na własnych terenach, Ter- 
mi ogólnowojewódzkiej manifestacji 
chłopskiej w Warszawie zostanie usta 
leny na posiedzeniu Zarządu Wojew. 
i Zarządów Powiatowych.

Zarząd Woj. S. L. w Warszawie.

Powiat Jędrzejów. Obchód zwycię
stwa chłopów nad bolszewikami od
będzie się w powiecie jędrzejowskim 
we wsi Piaski, w diniu 15 sierpnia. 
Wszyscy chłopi, starzy i młodzi, po
winni wziąść udział, bez względu aa 
pogodę.

Zarząd Powiatowy S. Ii

Powiat Białystok. Obchód 16-ej
rocznicy Czynu Chłopskiego, odpar
cia najazdu bolszewickiego w r. 1920, 
odbędzie się w pow. białostockim w 
dniu 15 sierpnia we wsi Turośl-Ko- 
ścielna, o godz. 1-ej popoł.

Za Zarząd Wojew. S. U.
Wł. Praga.

Powiat Radzyń. Obchód rocznicy 
Czynu Chłopskiego odbędzie się na po 
wiat radzyński w dniu 16 sierpnia w 
Międzyrzeczu. Ludowcy, przybywaj
cie gromadnie! (—-) H. Ko îL

Powiat Turek. Uroczysty obchód 
Czynu Chłopskiego powiat turecki u- 
rządza w dniu 15 sierpnia w Kowa
lach Pańskich. Początek o godz. 12. 
W dniu 11-go sierpnia (wtorek), o go
dzinie 9.30, odbędzie się w Sekretaria
cie Pow. S. L. w Turku posiedzenie 
Zarządu Pow. łącznie z przedstawicie
lami Kół S. L. Obecność wszystkich 
konieczna.

(—) Ignacy Mularek, prezes.

Powiat Brzeziny. Obchód rocznicy 
Czynu Chłopskiego urządzony będzie 
w pow. brzezińskim w dniu 15 sierp
nia. Miejscowość, podana w afiszach, 
rozesłanych do wszystkich wsi w po
wiecie. Chłopi, przygotowujcie się do 
tej uroczystości! Posiedzenie Zarzą
du Pow. odbędzie się w dniu 8 sierp
nia, o godz. 6-ej pop., n ob. Jaskółow- 
skiego w Bendzelinie. Sprawy ważne.

Zarząd Powiatowy S. L.

Powiat Tarnobrzeg. Uroczystość 
obchodu 16-ej rocznicy zbiorowego 
Czynu Chłopskiego odbędzie się w na
szym powiecie w dniu 15 sierpnia w 
Tarnobrzegu. Początek o godz. 12 ej 
w południe na rynku, skąd pochodem 
wymarsz na błonia podmiejskie w po 
bliżu stacji kolejowej. Uroczystość tą 
poprzedzi poświęcenie 3-ch sztandarów 
ludowych, a to: Chmielowa, Jadachów 
i Nachowa. Poświęcenie to będzie do
konane w kościele parafialnym w 
Chmielowie, o godz. 8-ej rano, w dniu 
15 sierpnia, skąd po poświęceniu wy
marsz do Tarnobrzega na uroczystość.

(—) Korga Leon, sekret

Powiat Łowicz. Dnia 15 sierpnia, 
o godz. 12-ej, w Domu Ludowym odbę
dzie się olbrzymie Zgromadzenie 
Chłopskie z racji obchodu rocznicy 
Czynu Chłopskiego. Wszyscy chłopi 
z łowickiego powiatu przybywają na 
tą uroczystość.

Zarząd Powiatowy S. L.

Powiat Kozienice. Obchód Czyim 
Chłopskiego odbędzie się w pow. ko
zi enickiem we wsi Opactwo Siecie
chów, gm. Sieciechów, w dnin 15-go 
sierpnia- Zbiórka przed kościołeió 
zaraz po nabożeństwie. Wszyscy chło
pi przybywajcie licznie, kto może to 
wierzchem na koniach, celem powięk
szenia liczby banderji chłopskiej.

(_) Jan Mazur, prezes.

Powiat Kutno. Obchód rocznicy 
Czynu Chłopskiego na pow. kutn.<w 
ski odbędzie się w Kutnie w dm. 15-go 
sierpnia. Zbiórka o godz. 10 rano W „  
Kościuszkowie. Wszyscy chłopi przy 
bywają.

(-—) FI. Florczak, prezes.

POWIAT LUBARTÓW
Z powodu zabronienia przez staro- 

Stwo urządzenia obchodu Czynu Chłop 
skiego i uczczenia poległych za Polskę 
chłopów w dniu 15 sierpnia — Obchód 
w powiecie lubartowskim odbędzie ^  
dniu 23 sierpnia w mieście Lubarto
wie. Zbiórka o godż. 10-ej przed Se* 
kretarjatem S. L. potem pochód do 
kościoła i złożenie wieńca na mogile 
poległych żołnierzy w roku 1920. Chło
pi, nikogo nie może zbraknąć na tej 
uroczystości.

W dniu 18 sierpnia o godz. 12-ej od< 
będzie się w Sekretariacie y Lubar-, 
towie konferencja Zarządu Powiato
wego i Zarządów Kół S. Ii. Sprawy 
ważne obecność wszystkich obowiąz
kowa. j
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Abonentów naszych, zgłaszaj** 
eych się o porady, uprzejmie pro
simy o dołączenie do listu znaczka 
pocztowego za 25 groszy na koszta 
przesyłki odpowiedzi.
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Radjoprogram z Warszawy ^

Czwartek, dnia 18 VIII.
6.30 Audycja poranna. 12.23 Koncert 

południowy. 16.00 Koncert popularny z 
Ciechocinka. 16.40 „Duch wojny" odczyt.
17.00 Recital Heleny Ottawowej. 17.30 
Sonata g»moll na skrzypce solowo — Ba* 
cha. 17.50 „Korespondencja z letniska"
19.00 Premjera słuchowiska „Podróż w 
inny świat". 19.30 Melodje hiszpańskie — 
koncert. 21.00 Nasze pieśni. 21,25 Nie* 
dzielą za drągiem — audycja muzyczna. 
22.35 Muzyka taneczna.

IPiątek, dnia 14. VIII. ^
6.30 Audycja poranna. 12.23 Motywy 

hiszpańskie w muzyce francuskiej. 15.30 
Transmisja z XI Olimpjady w Berlinie
_ finał jedynek wioślarskich z udziałem
Yereya. 16.15 Mała Orkiestra pod dyr.
T. Rydera — z Łodzi. 17.00 „Akademickie 
uczelnie prowincjonalne" — odczyt. 17.15 
„Pieśni rycerstwa polskiego". 19.00 Mozai. 
ka muzyczna. 20.25 Transmisja z Salzbur 
ga trzeciego aktu op. „Śpiewacy Norym. 
berscy". 22.35 Transmisje i wiadomości 2 

XI Ólimpjady w; Berlinie. 23.00 Muzyka 
taneczna.
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PRAKTYCZNE
P R Z E P I S Y
SMAŻENIA KONFITUR 
SPORZĄDZANIA KOM
POTÓW ISOKOW przez

RÓŻĘ MAKAREWICZOWĄ 
CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ, 2,25.

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzedniem nadesłaniem na
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym U rzęd z ie  
P ocztow ym  za pomocą prze

kazu rozrachunkowego
Zamówienia przesyłać należy:
Zakł. Graficzne i Wydawnicze 

WIKTORA KULERSKIEG0 

w Grudziądzu - Pomorze.
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łożycie! Wiktor Kulerskj, — Adres: .Gazeta Grudziądzka" Tuszewo, pow. Grudziądz (Pom.). Telefon nr, 1811 i 18 % Konto P. K, O. Poznań Nr. 200.420. 
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